Çalışmada amacımıza ulaşmamızı sağlama noktasında yeterli
olacağını düşünerek on bir sûfî tabakâtını değerlendirmeye tâbi
tutacağız. Seçtiğimiz on bir eser arasında yer alan Kuşeyrî’nin (v.
465/1072) Risâle’si ve Hücvîrî’nin (v. 465/1072) Keşfü’l-mahcûb’u
esasında müstakil tabakât türünden olmamakla birlikte her ikisinde de
bir bölüm olarak sûfî tabakâtı yer almaktadır. Biz de bu sebeple bu
eserleri de diğer sûfî tabakâtından ayırmayarak çalışmamıza ekledik ve
değerlendirmeye tâbi tutarken kronolojik sıralamayı bozmadık.

Daha sonra Hamdûn’un eserde nasıl ele alındığı ifade edilecektir.

1.1. Tabakâtü’s-sûfiyye

Müellifi, Ebû Abdirrahmân Muhammed b. Hüseyn b. Muhammed es-
Sülemî’dir (v. 412/1021). Günümüze ulaşan en eski sûfî tabakâtı olan
Tabakâtü’s-sûfiyye, daha sonra yazılan sûfî tabakât eserleri için kaynak
olmuştur. Sülemî’nin bu eseri, Abdullah el-Ensârî el-Herevî (v.
481/1089) tarafından aynı isimle Farsçaya çevrilmiş, Abdurrahmân el-
Câmî (v. 898/1492) de Herevî’nin eserini esas alarak Nefehâtü’l-üns’ü
yazmıştır.11 Sülemî, Tabakâtü’s-sûfiyye’yi beş tabakaya ayırır ve ilk dört
tabakada yirmişer, son tabakada da yirmi dört sûfîyi ele alır. İkinci
tabakada ele aldığı iki kardeşe tek başlıkta yer verdiği için eserde toplam
yüz beş sûfî ele alınmış olmaktadır.12 Müellif, ele aldığı her sûfînin künye
bilgilerini verdikten sonra sözlerini aktararak onun ilmine, hâline ve
yoluna dair işaretler aktarır.13

Sülemî, Hamdûn el-Kassâr’a Ebû Hafs en-Nîşâbûrî el-Haddâd’dan (v.
260/874) sonra, Mansûr b. Ammâr’dan (v. 225/840) önce birinci
tabakanın on altıncı ismi olarak “Hamdûn el-Kassâr” başlığıyla yer verir.
Tam adını “Hamdûn b. Ahmed ‘İmâre Ebû Sâlih el-Kassâr en-Nîşâburî”
olarak kaydettikten sonra Nîşâburdaki Melâmîlerin şeyhi olduğunu ve
Melâmîliğin kendisinden yayıldığını belirtir. Daha sonra Selm b. Hasan
el-Bârûsî, Ebû Türâb en-Nahşebî (v. 245/859) ve Ali en-Nasrâbâdî ile
olan irtibatını “صحب” (sohbetinde bulundu) kavramı ile ifade eder.
Fıkıhta Süfyân es-Sevrî’nin (v. 161/778) mezhebinden olduğunu,
yolunun ise kendisine has bir yol olduğunu söyler. Sülemî’ye göre
Hamdûn’un yolunu kendisinden en iyi şekilde alan kişi, Abdullah b.
Muhammed b. Münâzil’dir (v. 330/941). Sülemî’nin kaydettiğine göre
Hamdûn, 271/884 yılında Nîşâbur’da vefat etmiş ve Hîre Kabristanı’nda
defnedilmiştir.14F

14

Sülemî, Hamdûn’un künye bilgilerini bu şekilde verdikten sonra
ondan rivayet edilen bir hadisi15 isnadıyla birlikte zikreder, daha sonra
Hamdûn’a nispet edilen otuz bir söz aktarır. Sözleri aktarırken

kimlerden aldığını da belirten Sülemî, burada toplamda dört farklı
rivayet zinciri kullanmıştır.16

1.2. Hilyetü’l-evliyâ

Müellifi, Ebû Nuaym Ahmed b. Abdillâh el-İsfahânî’dir (v.
430/1038). Günümüze ulaşan en geniş sûfî tabakâtı olan Hilyetü’l-
evliyâ’nın matbu hali on ciltten oluşmaktadır. Müellif, bu eserde ilk dört
halifeden başlayarak 4. asrın sonlarına kadar yaşamış olan altı yüz
seksen dokuz zâhid, âbid ve sûfîyi ele almıştır.17

İsfahânî, Hamdûn el-Kassâr’ı eserin onuncu cildinde Ebû Hafs el-
Haddâd’dan sonra ve Muhammed b. Fadl’dan (v. 319/931) önce beş yüz
altmış ikinci sırada “Ahmed b. Hamdûn” başlığıyla zikreder ve ona iki
sayfa ayırır. İlk olarak Hamdûn’u Nîşâbur şeyhlerinden Ebû Hafs’ın
akranı olarak tanıttıktan sonra tam adını “eş-Şeyh es-Salih Ebû Salih
Hamdûn b. Ahmed b.

Eser

hakkında detaylı bilgi için bk. Aşkar, Tasavvuf Tarihi Literatürü, 55-57.
18 İsfahânî, Hilyetü’l-evliyâ, 10/231.
19 İsfahânî, Hilyetü’l-evliyâ, 10/232.
20 Hâce Abdullah el-Ensârî el-Herevî, Tabakâtu’s-sûfiyye, thk. Abdülhay Habîbî, Hüseyn Âhî,

İntişârât-ı Furûğî, 1342/1923.

kendisinin bizzat yaşadığı zevk ve vecdlerden bazı eklemeler de
yapmıştır.21

Herevî, Hamdûn el-Kassâr’a Abdullah Mehdî Bâverdî’den sonra,
Ahmed b. Âsım el-Antâkî’den (v. 239/853) önce yer verir. Adını ve
künyesini zikrettikten sonra onun Melâmîlerin şeyhi ve Nîşâbur’da bu
mezhebi yayan kişi olduğunu belirtir. Daha sonra Sülemî’nin eserinde
geçtiği gibi Hamdûn’un mezhebini ve sohbetinde bulunduğu kişileri
aktarır.

hadisi zikretmez. Son olarak Ebû Türâb en-Nahşebî’yle arkadaşlık
ettiğini ve 271/884’te Nîşâbur’da vefat ettiğini kaydeder.37

1.7. Tezkiretü’l-evliyâ

Ferîdüddîn Ebû Hâmid Muhammed b. İbrahim Attâr en-Nîşâburî (v.
618/1221) tarafından yazılmıştır. Sûfîlerin hâl tercümelerine dair
Farsça yazılan ilk tabakât türü olan bu eserde, Sülemî ve İsfahânî’nin
tabakâtında yer almayan pek çok olay ve menkıbeye yer verilmiştir.38
Tezkire’nin asıl metninde yetmiş iki sûfîye yer verilmişken sonraki bazı
yazma nüshalarda bu sayıya yirmi beş sûfî daha eklenmiştir.

1.8. Tabakâtü’l-evliyâ

Müellifi, Sirâcüddîn Ebû Hafs Ömer b. Ali el-Ensârî el-Mısrî’dir (v.
804/1401). İbnü’l-Mülakkın lakabıyla tanınmaktadır. Tabakâtü’l-evliyâ,
tertip olarak Sülemî’nin eserine benzemekle birlikte daha zengin bir
içeriğe sahiptir. Eserde iki yüz otuz sûfînin hâl tercümelerine yer
verilmiştir. Ancak bazı sûfîler ele alınırken onlarla irtibatlı olan başka
sûfîlere de kısaca değinilmiş, bazı sözleri aktarılmıştır. Hakîm et-Tirmizî
(v. 320/932), Ebû Saîd İbnü’l-A’râbî (v. 341/942), İmam Gazzâlî (v.
505/1111), Abdülkâdir el-Geylânî (v. 561/1165), Şehâbeddin es-
Sühreverdî (v. 632/1234), İbnü’l-Fârız (v. 632/1235), Muhyiddîn İbnü’l-
Arabî (v. 638/1240) ve Kuşeyrî gibi sûfîlerin hâl tercümeleri, tabakât
eserleri arasında ilk defa burada ele alınmıştır.43

İbnü’l-Mülakkın, kitabında Hamdûn el-Kassâr’a müstakil bir başlık
ayırmaz. Eserin zeyiller kısmında Ebû Türâb en-Nahşebî’yi ele alırken
Hamdûn’u Nahşebî’nin ashabı arasında zikreder, burada ona bir sayfa
yer ayırır.

Daha sonra vefat tarihini ve yerini belirttikten
sonra sözlerini zikreder. Şa‘rânî’nin Hamdûn’dan aktardığı altı tane
sözden dört tanesi önceki eserlerde geçmekte, iki tanesi ise ilk defa
burada karşımıza çıkmaktadır.50

1.11. el-Kevâkibü’d-dürriyye

Müellifi, Zeynüddîn Muhammed Abdürraûf el-Münâvî el-
Haddâdî’dir (v. 1031/1622). Eserin tam adı el-Kevâkibü’d-dürriyye fî
terâcimi’s-sâdeti’s-sûfiyye’dir. Tabakâtü’l-Münâvi’l-kübrâ diye de
bilinmektedir. Müellif, eserin girişinde Mu‘tezile’ye reddiye olarak
keramet ve mucizenin mukayesesini yapar, kerametleri tasnif eder ve bu
konuda geniş bilgiler verir. Devamında Hz. Peygamber’i sekiz babda ele
alır. Ardından dört halifeden başlamak suretiyle kendi zamanına kadar
yaşamış olan sahabe, tabiîn, zâhid ve sûfîlerden toplam yedi yüz doksan
yedi zâta on tabakada yer verir.51

Münâvî, Hamdûn’a Hâtim el-Esamm’dan (v. 237/851) sonra, Habîb
el-Acemî’den (v. 130/747-48[?]) önce iki yüz kırk dördüncü sırada yer
verir. Büyük imamlardan biri diye nitelendirdiği Hamdûn’un Nahşebî ve
başkalarının sohbetinde bulunduğunu, Melâmîlerin şeyhi olduğunu,
vefat tarihini, bir topluluktan hadis isnad ettiğini ve başkalarının da
ondan hadis rivayet ettiklerini belirtir.

Özellikle tevekkül, sıdk ve ihlâsın ne anlama geldiği ve hırka giymekten
sakınma gibi konularda Ebû Türâb’ın görüşlerinin etkisini Hamdûn’da
görmek mümkündür.66 Ayrıca Melâmîliğin Nîşâbur bölgesinde yaygınlık
kazanmasında Hamdûn’un çağdaşları olan Ahmed b. Hadrâveyh (v.
240/854), Ebû Hafs el-Haddâd, Ebû Osman el-Hîrî (v. 298/910) ve Şah
Şücâ‘ Kirmânî’nin (v. 270/883) de ciddi etkileri olmuştur.67

Sülemî’nin aktardığına göre Hamdûn’un da içinde olduğu rivayet
zinciriyle nakledilen bir hadis vardır. Sülemî’nin babası → Abdullah b.
Muhammed b. Münâzil → Hamdûn b. Ahmed Kassâr → İbrahim ez-
Zerrâd → İbn Numeyr → A‘meş → Sa‘îd b. Abdillâh → Ebû Bezre el-
Eslemî silsilesiyle rivayet edilen hadis şudur: “Resûlullah (s.a.v.) buyurdu
ki: ‘Kıyamet günü kul dört şeyden hesaba çekilmedikçe bir yere
ayrılmayacaktır. Bunlar; ömrünü nerede geçirdiği, cesedini nerede
çürüttüğü, malını nereden kazanıp nereye harcadığı ve ilmiyle ne kadar
amel ettiğidir.’”68 Zehebî (v. 748/1348), Hamdûn’un İshak b. Râheveyh
(v. 238/853), Muhammed b. Bekkâr er-Reyyân ve Ebû Ma‘mer el-
Katî‘î’den hadis işittiğini belirtir. Hamdûn’dan hadis rivayet edenler

64 Sülemî, Tabakâtü’s-sûfiyye, 123; İsfahânî, Hilyetü’l-evliyâ, 10/231; Herevî, Tabakâtu’s-sûfiyye

103; Kuşeyrî, Kuşeyrî Risâlesi, 116; Hücvîrî, Keşfü’l-mahcûb, 125; Attâr, Tezkiterü’l-evliyâ, 436;
Câmî, Nefehât, 54; Şa‘rânî, Tabakâtü’l-kübrâ, 121.

Abdân ve Ebû
Ca‘fer Ahmed b. Hamdân yer almaktadır.69

Hamdûn’un yetiştirdiği veya sohbetinden istifade eden bazı isimler
şunlardır: Mahfûz b. Muhammed en-Nîşâburî (v. 303-04/915-16),70 Ebû
Ali es-Sakafî (v. 328/939-40),71 Abdullah b. Muhammed b. Münâzil,72
İbrahim el-Kannâd73 ve Abdullah el-Haccâm.74 Kaynaklarda
belirtildiğine göre Hamdûn’un melâmet yolunu en iyi takip eden
talebesi, Abdullah b. Muhammed b. Münâzil’dir.75 Bazı çağdaş
kaynaklarda Hamdûn’un talebeleri arasında Ebû Amr b. Nüceyd (v.
366/976) de zikredilmiştir.76 Ancak Sülemî’nin dedesi olan bu zât,
kaynaklarda Ebû Osman Hîrî’nin vefat eden son talebesi77 olarak
kaydedilmiştir. Dolayısıyla bu zâtın Hamdûn’a talebe olarak nisbet
edilmesi bir karışıklıktan kaynaklanmış olmalıdır.

Abdaldan olduğu rivayet edilen78 Hamdûn’un düşünceleri kısa sürede
Nîşâbur ve Horasan sınırlarını aşmış, diğer bölgelerde bulunan sûfîlerin
de takdirini kazanmıştır.79 Buna örnek olarak zikredilebilecek en dikkat
çekici rivayet Herevî tarafından aktarılmaktadır. Buna göre Hamdûn ve
müritlerinin durumu Irak’ta anlatılınca Sehl et-Tüsterî (v. 283/896) ve
Cüneyd-i Bağdâdî (v. 297/909) “Eğer Hz. Muhammed’den (s.a.v.) sonra
peygamber gelseydi bu taifeden gelirdi.” demişlerdir.80 Bu söz, Hamdûn
ve ashabının dönemin önde gelen sûfîleri tarafından nasıl bir ilgiye

69 Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî, Târîhu’l-İslâm ve vefeyâtü’l-meşâhiri ve’l-

a’lâm, thk.

mazhar olduklarını açıkça ortaya koymaktadır. 271/884 yılında
Nîşâbur’da vefat eden Hamdûn, Hîre Kabristanı’na defnedilmiştir.81

Hüseyin Vassaf, Sefîne-i Evliyâ’da Melâmetiyye’nin silsilesini Hz.
Peygamber’den başlatarak Hamdûn’a kadar getirir. Bu silsile şu
şekildedir: Hz. Peygamber → Hz. Ebû Bekir → Cübeyr b. Mut‘im b.

Hücvîrî’nin aktardığına göre hal ve makamları derecelendirme
konusunda bazı sûfîlerden farklı düşünen Hamdûn, huzurun gaybetten
üstün olduğunu kabul ederek bu hususta Hâris el-Muhâsibî (v.
243/857), Ebû Hafs el-Haddâd, Sehl b. Abdullah et-Tüsterî ve Cüneyd-i
Bağdâdî ve ile aynı safta yer almış; gaybeti üstün gören Semnûn Muhib
(v. 298/911 [?]), Hallâc (v. 309/922), İbn Atâ (v. 309/922) ve Ebû Bekir
eş-Şiblî’den (v. 334/946) ayrılmıştır.132 Yine Hücvîrî’den edindiğimiz
bilgiye göre Hamdûn’un bazı sûfîlerden farklı düşündüğü diğer bir konu
da velîlerin mahfuz oluşlarıyla ilgili meseledir. Ebü’l-Hüseyn en-Nûrî (v.
295/908), Cüneyd ve Hakîm et-Tirmîzî’nin de aralarında bulunduğu
bazı sûfîler, velîlerin günah işlemekten değil, küfür ve şirkten mahfuz
olduklarını kabul ederken Hamdûn’un da aralarında olduğu Sehl et-
Tüsterî ve Ebû Süleymân ed-Dârânî (v. 215/830 gibi muamele ve
mücâhedeyi esas alan bazı sûfîler, velâyette taate devam etmenin şart
olduğunu, aksi halde işlenen günahların velîyi velâyet makamından
düşüreceğini kabul etmişlerdir.133

Sonuç